3

[image: image1.png]

	Администрация муниципального образования «Граховский район» Удмуртской Республики
	Удмурт элькунысь «Грак ёрос» муниципал кылдытэтлэн       администрациез

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«02» июня  2011 года                                                                                      № 301
с. Грахово

	Об утверждении Административного регламента Управления образования администрации МО «Граховский район» по предоставлению  муниципальной услуги «Предоставление путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей в каникулярное время»

     В целях проведения административной реформы в МО «Граховский район», в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Удмуртской Республики от 30.12.2005 года № 83-РЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Удмуртской Республики в сфере социального обслуживания населения», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 года № 679 (в редакции от 02.10.2009 года) «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 21.06.2010 года № 197 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг в Удмуртской Республике», постановлением  Администрации МО «Граховский район»   от 25.04.2011 года № 209 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций  и административных регламентов предоставления муниципальных услуг в МО «Граховский район», руководствуясь Уставом МО «Граховский район», администрация МО «Граховский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Управления образования администрации МО «Граховский район» по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей в каникулярное время»  (далее — Регламент).

2. Управлению образования администрации МО «Граховский район» обеспечить:

2.1. Доведение настоящего постановления до руководителей и сотрудников подведомственных муниципальных бюджетных образовательных учреждений.

2.2. Информирование граждан, являющих потребителями муниципальной услуги  «Предоставление путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей в каникулярное время», о требованиях утвержденного Регламента.

2.3. Контроль за соблюдение муниципальными бюджетными образовательными учреждениями требований, установленных в Регламенте, и обеспечением удовлетворения потребностей потребителей муниципальной услуги.

3. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на сайте официального представительства Удмуртской республики в разделе Граховский район.

4. Контроль и координацию за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальным вопросам Савину В.М.

Глава Администрации

МО «Граховский район»

В.В.Гладков

исп.: А.В.Савин

                                                                                                         Утвержден

                                                                               постановлением
                                                                              администрации

                                                                                                          МО «Граховский  район»

                                                                                                          от «02»  июня  2011 года № 301
Административный регламент

Управления образования администрации МО «Граховский район» по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей в каникулярное время»
с. Грахово

1. Общие положения

1.1. Административный регламент «Предоставление путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей в каникулярное время»  (далее Регламент) определяет исполнение Управлением образования Администрации МО «Граховский район» функции осуществления работы по предоставлению путевок в загородные лагеря отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время.

1.2. Получатели муниципальной услуги - жители МО «Граховский район» Удмуртской Республики в возрасте от 6 до 17 лет.

1.3. Разработчик  Регламента (орган, ответственный за организацию предоставления Услуги) – Управление образования Администрации МО «Граховский район».

1.4.  Поставщик муниципальной услуги – Управление образования Администрации МО «Граховский район» (далее Управление), муниципальные общеобразовательные учреждения МО «Граховский район».

2. Нормативно-правовое регулирование муниципальной услуги

2.1. Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12.12.1993). 2.2. Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989).

2.3. Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ.

2.4. Закон Российской Федерации «Об образовании»  от 10.07.1992 г. №3266-1.
2.5. Федеральный закон от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

2.6.Постановление Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении».
2.7.Постановление Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 233 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования  детей».

2.8. СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул» утвержденный Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 25 от 19.04.2010 г.

2.9. Постановление Администрации МО «Граховский район» от 10.05.2011 № 254  «Об организации по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в МО «Граховский район» в летний период 2011 года».

3. Состав муниципальной услуги

3.1. Муниципальная услуга по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время включает в себя:

-  предоставление путевок в организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, расположенных на территории Удмуртской Республики (санатории, загородные детские оздоровительные учреждения круглосуточного пребывания детей).

4. Показатель качества муниципальной услуги

4.1. Результатом предоставления  Управлением муниципальной услуги является  обеспечение   путевками в организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, расположенных на территории Удмуртской Республики (санатории, загородные детские оздоровительные учреждения круглосуточного пребывания детей).

5. Порядок оказания муниципальной услуги

5.1. Порядок информирования о муниципальной услуге.

5.1.1. Информирование Получателей о порядке оказания муниципальной услуги осуществляют Поставщики муниципальной услуги, реализующие  программы по организации отдыха и оздоровления детей, а также Управление.

5.1.2. Информация о муниципальной услуге  размещается в средствах массовой информации в сети Интернет на сайте официального представительства Удмуртской Республики в разделе Граховский район.  Кроме того, информация о муниципальной услуге размещается в каждом образовательном учреждении  на специально оформленных стендах в местах, доступных для Получателя муниципальной услуги.

5.2. Информация о Поставщике муниципальной услуги.

5.2.1.Информация о Поставщике муниципальной услуги в части предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, расположенных на территории Удмуртской Республики (санатории, загородные детские оздоровительные учреждения круглосуточного пребывания детей):

Место нахождения Управления (адрес): 427730, Удмуртская Республика, село Грахово, ул. Ачинцева, 3
Время работы: понедельник-пятница – с 8-00 до 16-00 часов; перерыв с 12-00 до 13-00 часов; выходные дни – суббота, воскресенье.

Контактные телефоны: 8-34163-3-10-59, 34163-3-15-70.
Телефон Управления для консультаций по вопросам исполнения муниципальной услуги: 8-34163-3-10-59
Ответственным лицом за исполнение муниципальной услуги является  ведущий специалист Управления.
5.3. Порядок оказания Управлением муниципальной услуги  в части предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях, расположенных на территории Удмуртской Республики (санатории, загородные детские оздоровительные учреждения круглосуточного пребывания детей):

- запрашивает  в месячный срок до каникулярного периода  у образовательных учреждений информацию о потребности Получателей в выделении путевок  в организации отдыха и оздоровления детей;

- организует работу комиссии по распределению путевок  в организации отдыха и оздоровления детей;

- доводит до образовательных учреждений  информацию о результатах работы комиссии по распределению путевок  в организации отдыха и оздоровления детей (количестве выделенных путевок в загородные лагеря);

- составляет график получения путевок и отъезда Потребителя в организации отдыха и оздоровления детей.

5.4.Условия предоставления муниципальной услуги.

5.4.1.Порядок получения муниципальной услуги в части предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, расположенных на территории Удмуртской Республики (загородные детские оздоровительные учреждения круглосуточного пребывания детей).

5.4.2.Муниципальная  услуга предоставляется детям следующих категорий от 6 до 17 лет включительно:

- детям, находящимся в трудной жизненной ситуации (детям, оставшимся без попечения родителей; детям-инвалидам; детям с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющим недостатки в физическом и (или) психическом развитии; детям - жертвам вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детям, оказавшимся в экстремальных условиях; детям - жертвам насилия; детям, проживающим в малоимущих семьях; детям с отклонениями в поведении; детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи);

- детям погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих;

- безнадзорным детям;

- детям из многодетных семей.

5.4.3.Для получения муниципальной услуги родитель (законный представитель) обращается в образовательное учреждение, в котором обучается ребенок,  с заявлением. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- справка о составе семьи;

- документы, подтверждающие отнесение ребенка к категории, дающей право на получение данной социальной услуги.

5.4.4. Руководитель образовательного учреждения составляет сводный список детей, имеющих право на получение муниципальной  услуги по предоставлению путевок в организации отдыха и оздоровления детей, и направляет его вместе с остальными документами в Управление.

5.4.5. Управление организует работу муниципальной комиссии по распределению путевок в организации отдыха и оздоровления детей (далее комиссия). Решение комиссии о выделении путевок в организации отдыха и оздоровления детей принимается  на  заседании комиссии и оформляется протоколом. Решение комиссии направляется в образовательные учреждения.  Руководители образовательных учреждений информируют родителей о решении, принятом комиссией.

5.4.6.Муниципальная услуга предоставляется бесплатно 1 раз в год. Повторное предоставление муниципальной услуги в течение года допускается в исключительных случаях на основании ходатайств субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

5.4.7. По окончании отдыха  и оздоровления родители (или законные представители) предоставляют в Управление оригинал отрывного талона путевки с подписью ответственного лица и печатью организации отдыха и оздоровления.

6. Порядок и формы контроля за предоставлением  муниципальной услуги
6.1. Ответственный специалист Управления несёт персональную ответственность за сроки и порядок исполнения каждой административной процедуры, указанной в настоящем регламенте.

Персональная ответственность ответственного специалиста Управления закрепляется в его должностных инструкциях (обязанностях) в соответствии с требованиями законодательства.

6.2. Контроль деятельности Управления по предоставлению  муниципальной услуги осуществляет начальник Управления.

6.3. Контроль предоставления  муниципальной услуги включает в себя:

- проведение проверок соблюдения и исполнения положений настоящего Регламента;

- рассмотрение результатов проверок;
- принятие решений по устранению нарушений, выявленных проверками, и привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, принятых в процессе предоставления  муниципальной услуги  на основании Регламента

7.1. При поступлении письменных обращений (заявлений) ответ на обращение направляется почтой в адрес заявителя в срок, не превышающий 30 дней с момента поступления письменного обращения.
При осуществлении непосредственного обращения ответственный специалист Управления предоставляет устную информацию об организации  отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время.
Действия или бездействие ответственного специалиста Управления, допущенные в рамках предоставления муниципальной услуги, а также некорректное поведение или нарушение служебной этики могут быть обжалованы в досудебном и судебном порядке.
7.2. Жалобы по нарушению Регламента направляются заместителю Главы Администрации  МО «Граховский район» по социальным вопросам.

7.3.Обращения (жалобы) о нарушении положений Регламента составляются  в произвольной форме, но с указанием:

- наименования органа, в который направляется письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица;

- фамилии, имени, отчества заявителя;

- полного наименования - для юридического лица;

- контактного почтового адреса, по которому должны быть направлены ответ или             - уведомление о переадресации письменного обращения;

- изложения сути предложения, заявления или жалобы;
- личной подписи заявителя и даты.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии.

7.4. Заинтересованные лица вправе обжаловать решения, принятые в ходе исполнения муниципальной услуги, действия или бездействие Управления в установленном судебном порядке.

Приложение:
1. Образец заявления.

2. Блок – схема предоставления муниципальной услуги.

Приложение № 1

к Административному регламенту

Образец заявления

                                                                        Начальнику Управления образования

администрации МО «Граховский район»

Айпаловой Е.Ф.

                                                                         родителя (законного представителя) ФИО                                                                                                                                 ___________________________________

                                                                              проживающего по адресу:

заявление

     Прошу Вас выделить моему ребенку (ФИО ребенка, год рождения, учащемуся) путевку для оздоровления и отдыха в загородный оздоровительный лагерь (полное наименование лагеря).

     Необходимые документы обязуюсь предоставить по первому требованию.

Дата   Подпись

Приложение № 2

к Административному регламенту

Блок – схема

предоставления муниципальной услуги
             предоставление путевок в загородные лагеря

Управление образования администрации МО «Граховский район»

образовательные учреждения                          образовательные учреждения

родители (законные представители)      заявление родителей (законных                           представителей)